ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5197/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação e o reparo de um grande emaranhado de fios que se encontra em um poste na
esquina da Rua Alfredo Trompowsky com a Rua Alberto Werner, no bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

O emaranhado de fios no poste representa sérios riscos para a comunidade local. A fiação
solta e desorganizada pode causar curtos-circuitos e até incêndios, além de ser um perigo
de choque elétrico, especialmente em dias de chuva ou ventania.
Além  dos  riscos  à  segurança,  essa  desordem  também  causa  uma  significativa  poluição
visual,  comprometendo  a  estética  da  paisagem urbana  e  a  sensação  de  cuidado  com o
espaço  público.  Por  fim,  o  emaranhado  de  cabos  dificulta  o  trabalho  de  técnicos  em
manutenções, podendo levar a interrupções no fornecimento de energia ou outros serviços
essenciais.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​